
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 46 
din 23 februarie 2006 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale  de sub autoritatea  

Consiliului Local Municipal Arad pentru numirea unor membri în Consiliile de Administraţie  
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 40.847/21.10.2005; 
-raportul nr. 40.848  din 21.10.2005 al Biroului Societăţi Comerciale din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad, 
-Hotărârea nr. 386/17.12.2004, prin care s-a înfiinţat Biroul Societăţi Comerciale; 
-prevederile art. 111 alin.(2), din Legea nr. 31/1990, republicată, privind societăţile comerciale, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 20/2001, pentru stabilirea unor măsuri referitoare la administrarea 
companiilor/societăţilor naţionale şi a celorlalte societăţi comerciale la care statul sau o autoritate a 
administraţiei publice locale este acţionar majoritar, aprobată prin Legea nr. 307/2001, 
-art.3, lit.”c” din contractul-cadru de reprezentare a intereselor capitalului municipiului Arad, la societăţile 
comerciale de sub autoritatea Consiliului Local Municipal Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Municipal nr. 115/31 mai 2005, 
-prevederile actelor constitutive ale societăţilor societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local 
Municipal Arad,   
-prevederile Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad, nr. 1786/26 octombrie 2005, privind numirea 
responsabililor pentru relaţia cu societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, 

În temeiul prevederilor art. 38 alin.(2), lit. „j” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC C.E.T. Arad SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie prin 
numirea ca administrator a domnului Neamţiu Corneliu Paul.  

Art.2. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC CET Arad SA să revoce din calitatea de administrator pe domnul Bocîi Liviu şi să aprobe 
numirea în Consiliul de Administraţie a domnul Marius Toma . 

Art.3. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la  SC RECONS SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie prin numirea 
ca administrator a doamnei Claudia Macra. 



Art.4. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de 
Administraţie prin numirea ca administrator a domnului Tamas Petru. 

Art.5. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la  SC SALUBRITATE SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie prin 
numirea ca administrator a domnului Gherman Remus 

Art.6. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la  SC T.O.P. SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie prin numirea 
ca administrator a doamnei Iliese Mirela Carmen. 

Art.7. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA să revoce din calitatea de administratori pe domnii 
Mihalache Cătălin şi Costea Mihai şi să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie, prin 
numire ca administrator a doamnei Cherecheş Maria Diana şi a domnului Popa Răzvan. 

Art.8.  Se modifică structura Consiliului de Administratie al Regiei Autonome de Drumuri Municipale 
Arad, prin revocarea domnilor Giura Octavian şi Gulin Iosif şi numirea în calitatea de membri în Consiliul de 
Administratie a domnului Ciurariu Sorin şi doamnei Doina Paul. 

Art.9. Toate celelalte formalităţi administrative prevăzute de lege cu privire la numirea 
administratorilor se vor duce la îndeplinire prin grija reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor ai 
Consiliului Local şi a conducerilor societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local. 

 
 
 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel  Contraş Sorin 

 
 
 

 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 40.847  din 21.10.2005 
 
 

 
 În temeiul art. 46 alin (5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi art. 37, din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul 
Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: acordarea unui mandat special reprezentanţilor 
în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC C.E.T. SA, SC RECONS SA, SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA, SC 
SALUBRITATE SA, SC TOP SA,  SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA pentru numirea unor membri în 
consiliul de administraţie, în susţinerea căruia prezint următoarea 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 
 Ca urmare a înfiinţării Biroului Societăţi Comerciale, prin Hotărârea nr.386 din 17 12 2004, 3 din cele 6 posturi 
din cadrul biroului au fost ocupate prin concurs în luna octombrie 2005. De asemenea, a fost ocupat şi postul de şef 
birou. Biroul Societăţi Comerciale a fost înfiinţat în vederea asigurării unei comunicări permanente între societăţile 
comerciale şi executiv, comunicare preponderent orientată spre aplicarea strategiilor Consiliului Local de dezvoltare a 
serviciilor publice şi de valorificare a bunurilor publice încredinţate prin concesiune  societăţilor. De asemenea, s-a avut 
în vedere importanţa unei coordonări a societăţilor din punctul de vedere al aplicării unitare a principiilor de organizare 
adecvate  acestor strategii şi a actelor normative în vigoare.  

Pentru a da expresie relaţiei de comunicare eficientă cu societăţile comerciale, se impune includerea 
specialiştilor din cadrul acestui birou în consiliile de administraţie ale societăţilor de sub autoritatea Consiliului Local.  

De asemenea datorita demisiilor unor membri ai consiliilor de administratie la agenţii economici de sub 
autoritatea consiliului local, propunem modificarea şi completarea Consiliilor de Administratie astfel :  

1.Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 
C.E.T. Arad SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie prin numirea ca administrator a 
domnului Neamţiu Corneliu Paul .  

2 Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC 
CET Arad SA să revoce din calitatea de administrator pe domnul Bocîi Liviu şi sa aprobe numirea în Consiliul de 
Administraţie a domnul Marius Toma . 

3.Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC 
RECONS SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie prin numirea ca administrator a doamnei 
Claudia Macra . 

4.Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC 
GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie prin numirea ca 
administrator a domnului Tamas Petru . 

5.Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC 
SALUBRITATE SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie prin numirea ca administrator a 
domnului Gherman Remus 

6.Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC 
T.O.P. SA să aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie, prin numirea ca administrator a doamnei 
Iliese Mirela Carmen  

7. Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  
SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA să revoce din calitatea de administratori pe domnii Mihalache Catalin şi 
Costea Mihai şi sa aprobe completarea componenţei Consiliului de Administraţie, prin numire ca administrator a 
doamnei Cherecheş Maria Diana şi a domnului Popa Răzvan . 

8. Modificarea structurii Consiliului de Administratie al Regiei Autonome de Drumuri Municipale Arad, prin 
revocarea domnilor Giura Octavian şi Gulin Iosif si numirea în calitatea de membri în Consiliul de Administratie a 
domnului Ciurariu Sorin şi doamnei Doina Paul . 
 
 

P R I M A R 
ing. Gheorghe Falcă  



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Biroul Societăţi Comerciale 
Nr. 40.848 din 21.10.2005 
 
 
 
 

RAPORT  
Referitor la : acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţilor 
comerciale de sub autoritatea Consiliului Local Municipal Arad, pentru numirea unor specialişti în Consiliile de 
Administraţie. 

 
 

Consideraţii generale.În privinţa numirii consiliilor de administraţie ale societăţilor comerciale sunt incidente 
următoarele prevederi legale : 

-OUG 20/2001, aprobată prin Legea nr.307/2001,"administrarea companiilor/societăţilor naţionale şi a 
celorlalte societăţi comerciale la care statul sau o autoritate a administraţiei publice locale este acţionar majoritar se 
face de către un consiliu de administraţie numit potrivit dispoziţiilor Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 
republicată".  

-Legea 31/1990, republicată, art.111 alin.(2) lit.b: Numirea consiliului de administraţie este atribuţia exclusivă a 
adunării generale a acţionarilor.  Consiliul Local al Municipiului Arad este acţionarul unic al SC Gospodărirea Comunală 
Arad SA.  
 -Mandatul special acordat de Consiliul Local reprezentanţilor săi în AGA în vederea susţinerii propunerilor 
Consiliului Local de revocare/numire a membrilor consiliului de administraţie îşi are temeiul legal în prevederile Legii nr. 
31/1990, republicată, ale codului civil, care guvernează regimul juridic al contractului de mandat şi ale Hotărârii 
nr.115/2005 a Consiliului Local, art.3 lit."c", privind contractul-cadru de mandat pentru reprezentarea intereselor 
capitalului municipiului Arad în AGA societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local. 

-Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, art.38 alin.(2) lit.j:"Consiliul local  exercită, în numele 
unităţii administrativ-teritoriale, toate drepturile acţionarului la societăţile comerciale pe care le-a înfiinţat" 
 -Art.17 alin.(1)-(2) din Actul constitutiv al societăţilor comerciale, aprobate în consens cu 
Hotărârea nr. 25/2005 a Consiliului Local (privind actul constitutiv-cadru) .1  

Având în vedere aceste argumente, propunem aprobarea proiectului de hotărâre în sensul 
mandatării reprezentanţilor Consiliului Local în AGA la societăţile comerciale de sub autoritatea  
pentru numirea membrilor Biroului societăţi comerciale ca membri ai  consiliilor  de administraţie. 
 
 
 
 

ŞEF BIROU  
Neamţiu Corneliu 

 
 
 

                                                           
1 Actul constitutiv  
Art.17 Consiliul de Administraţie 
(1)Administrarea societăţii este asigurată de Consiliul de Administraţie, format din 5-7 administratori,  
temporari şi revocabili, numiţi şi înlocuiţi exclusiv de adunarea generală. Numărul administratorilor 
trebuie să fie impar. 
(2)Reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad aleg şi revocă administratorii conform mandatului 
special dat prin hotărâre a Consiliului Local. 
 


